magis ac si thesaurus fuerit inventus: In fructum enim non computabitur, sed pars ejus dimidia restituetur, quasi in alieno inventi. Quia verba clarissimum præbent documentum, prædium dotale, respectu habito ad thesaurum, non pertinere ad maritum, ex quo ulterius consequitur, si forsitan tertius aliquis in fundo dotali thesaurum invenerit, nihil exinde lucri redundare in maritum, sed eundem integrum adipicandum arbitrio uxoris, quia est domina naturalis, eadem ratio est allusionis, constante matrimonio fundo dotali factæ, talis quippe allusio non jure fructuum censenda, sed spectat potius integra ad uxorem.

### §. XV.

Concessa itaque marito facultate fructus percipiendi ex re dotali, eidem pariter tribuendum jus est locandi prædium dotale, locare enim & alienare toto cœlo a se invicem differunt l. 39. ff. locati conducti. Quum locatio tantummodo facultatem percipiendorum fructuum ex re concedat; unde etiam Doctoribus solemne est asserre; prohibitum alienare, non excludi statim a libertate concedendæ commoditatis fructuum percipiendorum. Evincunt id exempla feudi, fideicommissi, ususfructus inalienabilis, §. 1. J. de Usu & Hab. l. 38. pr. ff. de usufr. prædii pupillaris citra decretum judicis non alienandi, vide Stryk in Diff. de Jure mariti in bona uxor. c. 2. §. 41.

### §. XVI.

Spectat vero insimul ad maritum rerum dotalium administratio, eo equidem successu, ut illo invito uxori nihil proflus

prorsus gerere , vel circa rem dotalē statuere par sit. Quin potius omnia mariti arbitrio hac ex parte permittere teneatur. Ubi tamen eundem boni patris familias officio defungi decet , ac eo præprimis respicere , ne ipsa dotis conditio deterior reddatur.

### §. XVII.

An vero fundum dotalē ita immutare poterit , ut eidem integrum sit , ex agro dotali hortum , ex Silva agrum , vel in eo piscinam facere ? Vasallo equidem licet , utique ipsam rem feudalem exstructione ædificiorum immutare , 2. Feud. 28. §. si vasallus . usufruunturii vero potestas tam arctis limitibus circumserbitur , ut nihil suscipere queat , quo res in usumfructum concessa aliam induat faciem . Sic enim ne quidem inchoatum ædificium consummare potest , etiamsi eo loco aliter uti nequeat . l. 61. ff. de usufr. & tametsi meliorem , ædificium excolendo , domini causam facturus esset , tamen id facere prohibetur , aliud quippe est tueri , quod accepit , aliud est novum facere . l. 44. ff. de usufr. Mariatum vero quod attinet , facultatemque ejus immutandi fundum totalem , eam solummodo immutationem interdictam existimo , quæ dotis conditionem deteriorem reddit . l. 6. ff. de fund. dotal. Sin vero ipsa immutatio ita sit comparata , ut fructus dotis exinde capiant incrementum ; eandem utique procedere , arbitror . l. 7. §. 13. ff. sol. matrim.

### §. XVIII.

Supra me mentionem fecisse recordor , nomine in dotem dato , maritum consequi utilem actionem adversus debitorem.

torem. Fingamus itaque , debitorem marito , cum egestate conflictante , istud nomen exsolvere , antequam solutioni destinatus dies venerit , num debitor talis liberationem consequetur , præprimis , quando eidem perspectum fuit , maritum facultatibus lapsum esse ? pronunciandum ego ducerem , debitorem plenissimam consecutum esse liberationem , ita ut nec ab uxore eo nomine in jus vocari possit . Id enim quod in diem debetur , & ante diem solvere licet , l. 20. ff. de solut. ac ipsa solutio , naturalis & legitimus modus , est tollendae obligationis l. pen. ff. de solut. At Creditoris juri exigendi debiti nihil decedit , si vel maxime non solvendo efficiatur . Ipsaque uxor vitio verte re non poterit debitori , quod ei solverit , cui ipsam & se ipsam & dotem suam creditit l. l. 2. C. ne fidejuss. dot. dent. præclusa pariter est facultas marito justo tempore solutionem exposcendi , sub hoc prætextu solutionem denegare , quasi maritus amplius non sit solvendo , quia debitoris non interest , & nemo agendo aut excipiendo auditur , si non illius interdit , potius ipsa uxor sua debet imputare negligentia , quod non majus studium posuerit in dote sua in tuto col locanda.

### §. XIX.

Fructus rei dotalis itaque quum ad maritum ceu dominum civilem spectent , prono exinde sequitur alveo , uxoris factio facultati isti fructuum percipiendorum nullum præjudicium inferri posse . Unde vanus est conatus creditorum , qui propter æ alienum ab uxore contractum executionem in bona dotalia fieri constante matrimonio desiderant , ni

C

si

si forsitan hisce creditoribus bona dotalia , pro debito antequam dotis naturam induerunt , oppignorata fuerint . Tunc enim potior creditoris causa merito esse debet , & hujus conditionem per dotis constitutionem deteriorem fieri nefas est L. 15. C. de pignor. L. 8. C. qui potior. in pign. v. Codex Fabrianus. L. V. Tit. 6. def. 6.

§. XX.

Licebit hic subsequentem proponere facti speciem : Filia sua pater quingenta legat pro dote , in eamque causam certa prædia pignori & in antichresin obligat , ea lege , ut fructus ex hisce prædiis percepti in diem usque soluti legati ad filiam pertinerent . Filia nubit legato nondum soluto , bona sua juraque omnia marito in dotem concedit , soluto post aliquot annorum intervallum obitu viri matrimonio suboritur quæsio : an pignorum fructus , quos neque mulier , neque maritus perceperat , aut in vicem fructuaria usurpæ legati mulieri deberentur , an potius mariti heredibus pro toto eo tempore , quo matrimonium stetisset ? Pronunciandum fuit , fructus omnes bonorum obligatorum a die mortis testatoris mulieri præstandos esse , non enim quingenta duntaxat , sed jura sua omnia generaliter in dotem dererat uxor , adeoque fructus quoque ipsos pignorum , quum inter cetera jura illud etiam mulieri competeret percipiendorum ex pignoribus fructuum , quamdui eidem exsolutione quingentorum nondum satisfactum erat . Proinde fructus illi , dotales potius , quasi dotis fructus videntur , atque ita mulieri , non marito debiti . Quam , si eos vir perceperisset , ab ejus heredibus judicio de dote restituendi essent ,

essent, sunt namque ex testatoris judicio debiti, non propter moram v. *Codex Fabrianus L. V. Tit. 7, def. 20.*

### §. XXI.

Maritum itaque jure dominii uti in rebus dotalibus, assertum fuit, quod tamen dominium restrictum esse, vel exinde apparet, quod alienandi facultas alias ad rerum dominos spectans, circa maritos sit summiopere circumscripta, licet non sit diffidendum, laxiorem esse eam facultatem in rebus mobilibus ac immobilibus transferendis. Res enim mobiles quod spectat, v. g. equos, servos in dotem datos, ex arbitrii sui ratione, quoconque titulo ad transferendum dominium habili, in alterum derivare potest, neglecto hoc discrimine, an servando servari queant, nec ne. *Vid. L. 21. ff. de manumiss. L. 3. C. de Jur. dot. quæ alienatio procedit, etiam invita uxore, etiamsi per modum actus inter vivos vel ultimæ voluntatis fiat.* *Vid. Wiessenbach ad L. 3. C. de Jur. dot.* Lex enim Julia alienationem prohibens, pradii sollemmodo dotalis facit mentionem, nec ullibi legitur, Justinianum prohibitione ista & res mobiles comprehendisse. Rerum vero immobilium alia prorsus est ratio, attendenda hic erit distinctio, num scilicet res immobilis interveniente estimatione, an ea non interveniente in dotem data fuerit. Posteriori casu maritus arcetur prorsus ab alienanda re, dotis titulo concessa, nec corroboratur hæc alienatio, si vel maxime uxor huic alienationi suum præbuerit consensum. *pr. I. f. quib. alien. licet vel non. L. Un. §. 15. C. de rei uxor. act.* Fœminæ enim ut plurimum contra propria commoda laborare censemur

adeoque metuendum , ne fragilitas sexus muliebris in perniciem substantiaz istius convertatur ; An non vero alienatio ista vires suas sortiatur , quando mulier consensum , alienationi semel additum , biennio præterlapsò repeatat ? de re donata propter nuptias affirmat istud *Nov. 61. C. 1.* & ex verbis. *Nov. 61. C. 1. §. 3.* *multo potius bac in dote valebunt* , eluce- scit , Imperatoris mentem esse , consensui geminato pariter robur suum constare debere in alienatione docis , alias enim his verbis usus non fuisset : *& bac in dote valebunt* , multo magis subsistit alienatio , si eadem uxoris cedat emolumen- to. V. *Sande de probib. rer. alienat. c. X. n. 9.* Si forsitan fundus sterilis permutetur cum fundo fructuofiore , porro superaddenda erit hæc limitatio : si fundus dotalis per translatio- nem universitatis in alium transeat. *L. 1. in f. ff. de fund. dot. L. 62. ff. de acquir. rer. dom.* Referenda pariter hoc alienatio , quæ ex necessitate juris proficiscitur. Necesitas juris hic subintelligitur , quæ ex ipsa conditione fundi dotalis profluit , quare , si maritus fundum dotalis communem cum alio possideat , & a socio ad divisionem provocetur , ad aliena- tionem fundi dotalis licite progressus patet. *L. 2. C. de fund. dotal.* V. *Huberus in Praelect. Dig. ad Tit. de fundo dotal. n. 1.*

## §. XXII.

*Aëstimatione vero circa fundum in dotem datum ad-*  
*hibita , nihil impedimento est marito , quo minus in eodem*  
*alienando suo arbitratu utatur , fit enim maritus rebus aësti- matis , in dotem datis emtor , & ex emto earum aëstima-*  
*nem rerum debet mulieri , & usque adeo venditio est , ut omne*  
*damnum & lucrum dotalium rerum ad maritum pertineat L.*

10.

**10. C. de jur. dot.** *L. Un. §. 9. C. de rei uxori acti.* quippe asti-  
matio hac mente videtur facta, ut res dotalis tradita perfe-  
cte transeat in dominium mariti tanquam emtorem. *L. 10.*  
*§. 5. L. 16. L. 69. §. 8. ff. de jur. dot.* Wieszenbach ad *L. 10.*  
**C. de Jur. dot.** Nec mariti arbitrio relictum, an soluto ma-  
trimonio prædium dotale pretium restituere velit, sed precise  
ei imposita est necessitas pretii exsolvendi. Venditionis  
tamen gratia factam estimationem hic subintelligo, taxatio-  
nis enim gratia facta, facultas alienandi exulat. *L. 11. ff. de*  
*fund. dot.*

**§. XXIII.**

Quum ergo maritus in rebus, dotis titulo translati, gau-  
deat dominio, & jure earundem rerum administrandarum,  
consequitur exinde, curatoris autoritatem respectu dotis  
prorius exulare atque extingui.

**§. XXIV.**

Bonorum paraphernalium eadem videri posset ratio,  
quippe horum effectus ita sunt comparati, ut curatori uxo-  
ris, in minorenni aetate constituta, nihil fere autoritatis circa  
hoc bonorum genus relictum esse, nonnemo arbitrari for-  
sitam valeret; Gaudet enim facultate maritus horum bono-  
rum administrandorum, prout appareat *ex L. 9. §. 3. ff. de*  
*Jur. dot.* Marito plerumque custodia rerum pa-  
raphernalium demandatur, atque eadem ipsi in du-  
bio eo fine traduntur, ut administrationem consequa-  
tur, & propterea actione mandati teneatur. *a. L. 95. pr. ff. ad*  
*L. Falc.* Sic cautionibus sceneratius, sive instrumentis pe-

cunia sc̄enebris, paraphernorū loco traditis, eidem integrum est, ex his cautionibus nomina a debitoribus exigere, atque actiones exercere uxoris nomine, & rem in judicium deducere, perinde ac si instructus esset mandato. Cautionum enim traditio tacitum arguit mandatum, ideoque de rato cavere nihil causæ subest. Repugnare equidem videtur *L. 21. C. de Procur.* in qua maritus de rebus uxoris citra mandatum agens, uxorem rem ratam habituram, satisdare jubetur, sed præsupponit hæc lex, nullum prorsus mandatum intercessisse, in præsenti tamen casu non omne deficit mandatum, subest mandatum tacitum, quo pollet maritus ideo, quia cautiones foeneratizæ eidem sunt traditæ, colligitur itaque hic ex instrumentorum traditione mandatum tacitum. *Vid. Wiessenbach ad L. Ult. C. de pact. conv.* Administratio itaque concreditæ est marito, unde singula ea ei incumbunt, quæ aliis administratoribus. Reddendarum ergo rationum, conficiendique inventarii necessitate est constrictus, quare si ex rationibus redditis appareat, multum damni dolo culpaque mariti esse illatum, merito id ipsum damnum ab eo resarcendum, nec ullos fructus lucratur ex paraphernis, sed extantes æque ac consumtos restituere uxori tenetur, licet non sit diffitendum, licere marito hosce fructus paraphernorum in communem matrimonii utilitatem impendere, prout id comprobat *L. f. C. de pact. conv.* Quoscumque vero fructus ex paraphernis cepit, vel capere levi culpa neglexit, vel adhuc extantes habet, vel in suam solius utilitatem collocavit, hosce conjux sua ejusdemque heredes optimo jure reposunt. An vero fructuum a marito consentiente uxore in suam solius utilitatem consumtorum repeti possit estimatio, diversæ sunt Doctorum sententia.

tia. De industrialibus id negandum esse svadere videtur L.  
45. ff. de *Ufur.* sed licet uxor permittat, ut maritus re ejus-  
dem uratur, non tamen statim exinde præsumenda est do-  
natio, potius conjectura subest, eundem credidisse, aut mu-  
tuu dedit. Donationis enim præsumtio regulariter exu-  
lat, quare nullum dubium, maritum etiam fructus ex vo-  
luntate uxoris consumtos restituere teneri, hic enim specia-  
lis consensus nullum peculiarem producit effectum, ipsa  
enim lex administratori facultatem fructuum alienandorum  
concedit L. 63. ff. de *Procur.* & nullam tamen immunitatatem  
præstandi pretii, ex fructibus redacti, præbet.

¶. 10. q. 1. In finibus supradictis etilicet quibusdam  
autem, q. 11. non satis. §. XXV. ratione, q. 12. non satis  
h. 2. Administratori jure qui utitur maritus in rebus para-  
phernalibus, ab alienandi facultate merito est excludendus,  
quum alienatio & alii administratori non sit concessa; fructus  
tamen quo minus alienet, nihil impedimenti subest, dum-  
modo instar alterius administratoris pretium pro iis persolu-  
tum resundat: Administratori enim non ideo fructuum in  
alium translatio permissa, ut pretium sibi retineat, sed ut in  
rationes referat. Idem judicium ferendum est de rebus, quæ  
servando servari nequeunt, quarum alienationem ipsa utili-  
tas conjugis suæ exposcit. Creditoribus porro conjugis suæ  
recte satisfacit, conditionem enim ejus hac exsolutione reddit  
meliorum. An vero cogi poterit maritus, ut creditoribus  
satisfaciat, investigare operæ pretium erit? Evidem ex do-  
te constante matrimonio maritus as alienum suæ conjugis  
dissolvere non tenetur, fructus enim dotis ad uxorem non  
pertinet, eademque nullum actum dominii in re dotali, ce-  
dente

dentem prajudicio mariti exercere potest, unde executio in dotem facta inanis. Alia tamen est facies paraphernorum, tenetur enim, prout modo commemoratum, maritus fructus ex paraphernis insimul in emolumentum conjugis suæ collocare, ergo & officii sui ratio versatur in eo, ut satisfaciat uxoris suæ creditoribus. Interest enim huius, ab horum exactione immunem fieri.

## §. XXVI.

Perpensis itaque hisce, quod nimurum maritus in rebus uxoris paraphernalibus gaudeat jure administrandi, posset exinde concludi, curatore atatis prorsus opus non esse, nec ejusdem aliquas partes esse, cum singula ea, quæ alias curatori peragenda incumbunt, ad mariti officium spectent. Sed contrarium elucefecit ex L. 8. C. de pac. conv. ex qua lege adparet, administrationem rerum paraphernalium maritum solummodo consequi ex voluntate conjugis suæ, vel expressa vel tacita, nihil vero juris deficiente hac voluntate spectare ad maritum, potius eundem prohiberi, invita uxore fese immiscere administrationi rerum paraphernalium; Uxor itaque si statim atque bona illata fuerint, expresse prohibuerit maritum, ne ille bonorum suorum curam agat, reservasse sibi censetur paraphernalium suorum administrationem; Reservata itaque hac administratione curator talis conjugis continuat suum officium, ac ulterius commodis ejusdem prospicere ac invigilare remanet obstrictus.